לדעתו, האדם השלם, בכוחות היותו דבק ושלם, מוזהר מפני הרעה שיכולה להתרגש עליו וניצל ממנה: "כי בהיות לב האדם עם השם מי שהגיע אל המעלה ההיא, יגלו אליו חדושי הזמן וכל מקרי ויברח מהם". תפיסה זו נדחת על ידי הנרבוני, מפרשי הרמב"ם (החכם ר') משה הנרבוני, באור לספר מורה נבוכים, נדפס בספר שלשה קדמוני מפרשי המורה, הביא לדפוס י גולדנטאל, וינא תרי"ג 1852, ד"צ ירושלים תשכ"א), בפירושו לפרק נא. הנרבוני כותב שלפי הרמב"ם השגחה פירושה מימוש של "כי תעבור במים — אתך אני, ובנהרות — לא ישטוףך... אילו יקרה שתעבור במלחמת חרב פושטת ואתה על דרכך עד שיהרגו אלף הרוגים משמאלך ועשרת אלפים מימינך לא יגע בך רע בשום פנים".

והנה באמת רחוק מרשעים ויפג לבם להאמין השגחה פרטית כזו שאין אדם נוקף אצבעו ואין שום עשב יבש ונעקר ואין שום אבן נזק כי אם בזמן ומקום הראוי לו כמאמ' אל מקום אשר יפול העץ שם יהוא [=קהלת יא, ג] אם ימלאו העבים גשם על

11 אילמה רבתי, מהד' לבוב 1881.

12 לעמבערג תרי"ט, ד"צ ירושלים תשכ"ה.

13 תפ"ח (1728) — תקנ"א (1791), תלמיד חבר לבעש"ט.

14 ת"צ (1730) — תקמ"ח (1788), תלמיד המגיד ממזריטש.

15 האדמו"ר האמצעי של חסידות חב"ד, תקל"ד (1773) — תקפ"ח (1827), בליובאוויץ, רוסיה הלבנה.

16 י"ד הלוי רויזינשטיין (המלכה"ד), ירושלים תרפ"א.

17 ראה גם אצל הרב יוסף יצחק שניאורסון (תר"מ [1880] — תש"י [1950], בניו יורק), לקוטי דיבורים, ישראל תשמ"ט, ליקוט ג, עמ' 111-112, בשם הבעש"ט: "ידוע היטב לכל אחד ענין ההשגחה הפרטית

כפי שהבעש"ט מסביר, שגם על קש ועלה ושלכת המתגלגל בחוצות, קיים דין ומשפט, כמה פעמים עליו להתגלגל, והכן ובאיוזה מקומות עליו להימצא, הבעש"ט אומר שהקב"ה מסבב סיבות מסויכות שונות, כדי

[=אמר: (אם) ציפור מבלעדי גזרת שמים לא ניצודת, על אחת כמה וכמה בן אדם (לא ניזוק מבלי גזרת שמים)] (שם, עט, ו; מהד' אלבק, עמ' 941-942). 26

מהמדרש מוכח שקיימת השגחה אלוקית-פרטית גם על בעלי החיים, שהרי לפי המסופר יצאה בת קול וגזרה על הציפורים אם ייצודו אם לאו. 27

18 זיטאמיר תרכ"ז, ד"צ ירושלים תש"ל.

19 מהד' ברוקלין נ"י תשט"ו.

20 תק"ג (1790) — תרכ"ו (1866), בלויבאוויץ, רוסיה הלבנה.

21 ברוקלין נ"י תשמ"ב.

22 תקפ"ג (1823) — תרי"ס (1900), בלובלין, פולין.

23 דפוס ראשון בלובלין (אין ציון שנה), ד"צ בני ברק תשכ"ז.

24 וראה מדרש זה קודם לכן אצל ר' יונתן אייבשיץ, יערות דבש, ח"ב, דרוש ו, עמ' קלט-קמ.

25 וראה באפארט שם הנוסחאות השונות בכתבי היד.

26 מדרש זה מופיע בשינויים בירושלמי, שביעית פ"ט ה"א. נעיר שלפי המסופר בבבלי, שבת לג ע"ב,

נאמר אפוא שלפי פרשנותם, ראה רשב"י את הציפור שהיתה במצב של סכנה, ולא היתה מודעת לכך אלא חיה כפי טבעה, וניצלה על ידי ההשגחה, ולמד שכך גם לגבי האדם: אמנם ברגיל אל לו לסמוך על הנס במקום סכנה, אולם על ידי דבקות והתקשרות ה"יש" ב"אין" והסחת הדעת והתעלמות מוחלטת מן המציאות, מגיע הוא לדרגה של ביטחון בישועתו.³²

28 ראה פסחים ח ע"ב.

29 תצ"ח (1738) — תקנ"א (1790), תלמיד המגיד ממזריטש.

30 דפוס ראשון תקנ"ב, ד"צ ירושלים תשמ"ט.

31 כך מבאר י' יעקובסון, תורתה של החסידות, תל-אביב תשמ"ו (1985), פרק ז, עמ' 67-68. וראה עוד שם, עמ' 71-72. על פן נוסף בדבקות האדם בה' מאיר ר' אלכסנדר הכהן מפלוצק בספרו יקר מפז (ווארשא תרצ"ב), בעשותו הבחנה בין שני סוגי ישועות: ישועה טבעית, הכרוכה בסילוק הצרה ובביטול גורמיה, וישועה על טבעית, החלה "מצד הדבקות", ושמי שזוכה לה ומתעלה למדרגתה, אינו נחלץ מן המצוקה או הרעה שהוא נתון בה.

הנחה זו במיצויה הקיצוני חותרת לטענה האקוסמיסטית המבטלת את קיומו הנפרד של העולם הנגלה, הופכת אותו לחסר משמעות ואומרת שלאמיתו של דבר הכול אלוהות" (חירות על הלוחות,³⁷ פ"ו, עמ' 101). בעלי

33 על הדומה והשווה בין התפיסה הפאנתאיסטית לבין התפיסה החסידית ראה י" יעקבסון, תורתה של

החסידות, תל-אביב תשמ"ו-1985, עמ' 16-19.

34 אשר לפרשנות הפסוק "מלא כל הארץ כבודו", נעיר, שהרמב"ם בספר מורה הנבוכים (חלק ראשון, פרק יט), מפרשו באופן אחר, שהארץ מעידה על כבוד ה', ולא כפי הפרשנות הפשטנית. וכך הם דבריו: "מלא, זה השם משתתף, יעשוהו בעלי הלשון בגשם שיבא בגשם וימלאהו, ותמלא כדה... ומזה הענין מלא כל הארץ כבודו (בספר ס"ד ח"א) ענינו כל הארץ תעיד על שלימותו, כלומר תורה עליו, וכן אמרו וכבוד ה' מלא את המשכן [= כלומר המשכן שנבנה בידי ישראל לעבודת ה' מעיד על ה' ועל הכרת ה' על ידי האדם] וכל לשון מליאה שתמצא מיוחסת לשם היא מזה הענין, לא שיש לו גוף ימלא מקום. אלא אם תרצה שתשים כבוד ה'. האור הנברא אשר יקרא כבוד בכל מקום, והוא אשר מלא את המשכן, אין הוק בזה".

35 ראה המקור לביטוי זה בתקוני זהר, תיקון נו (מהד' ר' מרגליות, ירושלים תש"ח, צא ע"ב).

36 מהד' ר' שץ-אופנהיימר, ירושלים תש"ן.

37 ר' אליאור, חירות על הלוחות, ישראל תש"ס (1999).

השקפה זו מבחינים במשמעות הכפולה של ההווייה: "כל דבר מגלם בעת ובעונה אחת דבר והיפוכו, ומעבר לכל חזות נגלית של המציאות הטבעית נסתרת מהותה הפנימית האמיתית האינסופית... התפשטות והגבלה, חיות והתלבשות, אפיסה והתממשות, העלם וגילוי, אחדות וריבוי, יש ואין, שפיעה וצמצום, מהות וגילוי" (שם, פ"ח, עמ' 141).

אבל כלי המקבל השגחה נשתנה כל אחד לפי ערכו, וזה נקרא פעולות השגחה (בראשית, נהר ד).

לדעתו, שני סוגים אלו של השגחה נובעים מרמות שונות שבאלוהות: ההשגחה הפועלת

52 ברקלין חשט"ו.

53 חקט"ו (1806) — תרל"ד (1874), קומרנא, באוקראינה.

54 לעמבערג תרכ"ט.

את קיומו של הטבע נובעת מה"אין סוף",⁵⁵ ואילו "פעולת ההשגחה" נובעת מ"השכינה".⁵⁶

ועתה יצאתי להשכילך בינה, כי השגחה עליונה נמשך מאין סוף ב"ה, ופעולות השגחה הוא השכינה הקדושה, הלוקחת כל השפע ומחלקת לכל צבא השמים... ומחלקת השפע לטהורים לכל אחד לפי כחו והשגתו (שם, שם).